in religione catholica instituendi et confirmandi eiusque propagationi et praesidio in patria inservituri. Orthodoxos iuvenes hoc modo praeparandos volebat. Quod consilium effectum vix est sortitum paucis foris exceptis - hoc vero evenit, ut non orthodoxi, non laici scholas Societatis adierint sed catholici et clerici immo regulares. Per magni enim intererat moderatorum exortae a. 1596 Unionis, ut haberent sacerdotes eruditos; Jos. Veljamin Rutschij, metropolita, vir summae industriae id consecutus est, ut in academiis in Polonia, Media et Septentrionali Europa a Societate moderatis stipendia pontifica ordini sancti Basilii Magni assignata sint. Olomucii et Pragae bina loca monachis basilitis in usum sunt tradita. Ultra annos centum, usque ad s. XVIII. medium basilitae ex orientali parte Poloniae Olomucii, multo minus Pragae. altiora studia obibant. Quales fuerint vicissitudines huius instituti, labescens subinde immo et sublationi proximi, e fragmentis archivorum ubere delineat auctor. Multum habuit difficultatis regere alumnos aetate proiectiores, sacris plerumque initiatos, monachos, qui proprios superiores se habere prae tendebant immo hoc fastidiose afferebant ordinem suum esse sublimiorem, „episcopalem“, ex quo episcopi prodirent. Adde tunc temporis non omnes, praesertim ex eis, qui in minoribus constituti erant (non Generalis Societatis, non Congregatio de Propaganda, non Summus Pontifex), tanti fecisse liturgiam et instituta Orientalium, ut voluerint ea sarta tecta habere, ut contra plenam latinisationem exoptabilem putaverint, unde alienationes et dissensiones. Nihilo tamen minus in seminario Societatis utroque plures alumnos ad labores ecclesiasticos strenue fuisse praeparatos, summis postea munericibus in ecclesia Unita ornatos constat. Liber adfert nomina, quae erui poterant, adumbrat curricula vitae nonnullorum seminarii Pragensis et Olo mucensis alumnorum praeprimis insignis metropolitae Rutschij et supparis ei Jakobi Suša. Aptior ad delectandum lectores est altera operis pars, quae est de membris Societatis in ipsa Russia opus pium obeuntibus. Tempus erat, quo Moscovia Occidenti reserabatur, homines militiae, rei navalis, mechanicarum artium periti, medicinam, pharmacopoeam, artes fabriles professi advocabantur. In his etiam catholici erant, quorum numerum captivi bello Suecico auxerunt. A. 1684 veniam adepti sunt habendi stabiliter sacerdotes proprios, quod munus hominibus Societatis provinciae Bohemicae cessit patro no operis imperatore, cum Mosqua apertum commercium cum Roma renueret solis missionariis „caesareis“ non „pontificis“ admissis. Erant hi missio narii a. 1686-1689 P. Georgius David et P. Tobias Tichavský, a. 1698-1717 P. Joannes Milan et P. Joannes Berula. Arduum erat opus sacram spartam excolere apud tales, qui ex diversis nationibus confluxerant a nativo more avulsi, subsidio, quod fert consensus in vivendi ratione, carentes, adversus religionem plerumque hebetes vel prorsus alienati a fide, morum dissolu torum. Lividis oculis aspiciebantur missionarii a hierarchis orthodoxis, cum ceteroquin doctrina et sollertia eorum aut aestimaretur aut timeretur. Caven dum erat ab aemulatione protestantium, qui numero praevalebant et indulgen tius habebantur, utpote a quibus nil pro orthodoxia timebatur. Adeundi erant

magnis cum incommodis etiam catholici late per Russiam dispersi. Strenuo et improbo labore, „focus est institutus - verba sunt Summarii - ubi vita catholicorum foveretur et fundamenta sunt posita, quibus catholicorum res et rationes fulcirentur“. Ecclesiam lapideam exstruxerunt diu exoptatam, quae demum tempore „magnae illius pannychidos“ anni 1812 (Čelakovský) conflagravit. Scholis operam missionarios navasse per se patet et cl. auctor fuse pertractat, quomodo disciplinas scholasticas tradiderint ad normam Rationis studiorum (vita communis discipulorum, disciplina strenua, exercitationes, scholae theatrum). Insistit his rebus utpote quas historici satis non attendebant prae scholis Mosquae acatholicis.

Hac scholastica institutione ad animos orthodoxorum pertingere et spem unionis inter Romanam et Russicam ecclesiam nectendae augere missionarios voluisse, non est mirum. Plures familiae eximiae nominantur, quae pueros scholae missionariorum instituendos tradiderunt. Fructus nec ubiores matuerunt nec prorsus defuerunt: causa primae electionis erat conversio sacerdotis et diaconi Russici, ceterum consolabantur eo, quod „Deus magis reputat affectum quam effectum.“ Hoc autem momenti adfuit, quod acerbitalles et hostilitates in catholicos evanescebant, quod Russi hominibus catholicis immo „jesuitis“ assuescebant, opiniones vanas et praeiudicatas exuebant. Attamen cum inter Russiam et Vindobonam dissidia extitissent (minus apte loquitur cl. auctor de imperatore „Austriaco“), missionarii, utpote missionarii Caesarei ab ipso Caesare missi Russia exulare debuerunt.

Multa alia afferuntur memoratu digna. P. Georgius David primus inter occidentales videtur scriptor esse libelli noscendis characteris et rudimentis linguae russicae accommodati. Idem scripsit tractatum „Status modernus Magnae Russiae seu Moscoviae“, opusculum ineditum, haud parvi momenti cognoscendae societatis Moscoviticae antequam reformationes Petrinae sunt inceptae. Idem calens linguam sacram libros ecclesiasticos scrutatus est et Pappebrochio „Synaxarium Ruthenicum“ misit; afuerit fors a vilipensatione ecclesiae orthodoxae. P. Joannes Milan scripsit tractatum „Missio Asophiensis (= Azov) et Taganroensis“ (qui est nunc in Cimeliis Bibliothecae nationalis et universitatis Pragensis) cum imaginibus coloratis de vita Calmycorum, quas cl. auctor „unicata“ vocat ubiorem excussionem tractatus promittens. Multum occupabantur missionarii conamine liberi per Russiam in Chinam itineris evincendi, quae res ut erat Romae exoptatissima ita ob causas politicas nullum habuit successum.

Praeter homines Societatis et alii Bohemi curam operamque catholicis in Russia contulerunt. In his sunt duo sacerdotes dioecesis olomucensis a. 1692-1698 Mosquae degentes. Ad historiam huius missionis nova ex archivis afferuntur, in his curiosa quaedam ex Emanatis et Receptis in archivo archieppali Pragensi. Electis missionariis S. J. patres ordinis s. Francisci et Conventuales et Capucini in Russia morabantur. Capucini ex provincia Bohemiae a. 1740-1780 ultra quadraginta operati sunt nomina eorum adducuntur non solum in Russia sed etiam „in regno Astrachan, Grusia,

Caucasia". A. 1802 adhuc duo missionarii Capucini e Bohemia in Russia degebant.

Ex Franciscanis inter alios P. Remedius Prutký memorandus ob difficultates, quibus obrutus est a gubernio et a communitate catholica Mosquae in causa iurisdictionis ecclesiasticae. Neque Capucinis neque Conventualibus „ostium apertum est“ ad orthodoxos, patuit tamen ad paganos. Multa de his, auctor et ex archivis adducit et ad scriptores remittit.

Hoc sit summarium nimis parcum et iejunum operis notitiis abundantis, quae maxima ex parte ex archivis haustae sunt. Quae haec archiva fuerint, edocet pg. 391 sq. Sunt archiva Bohemica, Moravica, Romana, Vindobonense, Strigoniense, ecclesiastica et profana, publica et privata. Haud pauci sane laboris erat ea perscrutari. Sollerter examinantur scriptores, qui ad argumentum propositum faciunt imprimis auctores Russici. Haec „litteratura“ prae manibus et usui nemini nostrum esse potuit, sine qua de rebus Russicis disseri utiliter non licet. Notae ad archiva et auctores remittentes in quavis pagina in maximo numero occurrunt. Attingo his, quae habeam extollendo operi. Ex reliquis (persaepe meris fragmentis), quae ex archivis tam dissitis indefesso labore collegerat, eruerat, notitia pollens rerum Russicarum et nativa et comparata, quae vix cui praesto est nisi Russicae terrae alumno, opus perfecit cl. auctor, quod multis numeris est absolutum. Magnae revera artis et sollertiae erat primum singula complecti, tum trutinae subicere, tum apte et scite disponere ac distribuere, postremo sermone grato et mundo efferre. Quae, praestitit vir doctus. Edocet tute et certe, adnotat quae nihil habeant dubitationis, quae dubitationem relinquant.

Addantur ex grato animi sensu haec duo: Unum est quod ab oblivione vindicavit immo detexit, qui ex sacerdotibus Bohemis in Russia versati sint, quid in munere suo memorandum fecerint. Illuminavit luminibus ex archivis petitis tempora quae vocare quibusdam libet „tenebras“, perfecit hoc modo ut amor propensus in gentem Bohemicam ex toto opere recognoscatur. Omni studio et quasi laetus investigat, adducit, praedicat, quae Bohemos attingunt. Alterum est, quod aequa et iuste labores et studia „jesuitarum“ pertractantur. Absunt praeconceptriae opiniones (quibus e. gr. Petrus car indulxit) de jesuitarum dominandi libidine, pecuniae augendae cupidine, abest criminatio falsa de animo subdolo, de munere secreto emissariorum, qui pro caesare explorant, de quovis alio sordido proposito. Non vertitur ipsis vitiis in multis fuisse male informatos, non reprehenduntur conamina attingendi homines orthodoxos, non profunduntur aceto, quae humana erant in hominibus. Etiam „jesuitis“ hanc servat aequitatem eos in Russia quaesivisse, quae supra sunt non quae super terram.

Liber praeter textum habet Summarium latina lingua exaratum (quod continetur in laboribus a Societate peractis transmissis operibus aliorum), 14 allegata ex archivis desumpta, indicem personarum, locorum, rerum locupletissimum, indicem archivorum et librorum complectentem paginas 16, imagines 22 (unam in involucro), quarum fere omnes nondum in libris nostris

sunt visae. Charta, typus, imagines paenae splendidae. Hoc tamen dolendum, quod textus latini (excepto Summario) et in locis allegatis et in appendice documentorum mendis et erratis iusto plus indulserunt. C. Kysely.

PHILIPP WERNER: *Ansätze zum geschichtlichen und politischen Denken im Kiewer Russland*. Jahrbücher für Geschichte Osteuropas, Beiheft 3. Breslau 1940. Paginae 106.

Antiquae historiae Russicae periti recentiore tempore non solum facta historica, sed etiam mundi vitaeque politicae considerationem seu ideologiam, uti dicitur, e monumentis scriptis elucescentem investigant. Quorum vestigia premens Philippus Werner in hocce libro ulterius adhuc progredi studet novas quaestiones sibi solvendas proponens. Praeprimis enim studiossime inquirit, quo modo in monumentis litterarum Veterorussicarum sensus historicæ evolutionis antiquae Russiae seu philosophia quaedam historiae Russicae exprimatur. Ex his deinde elementa fundamentalia ideologiae proprie dictae a scriptoribus Veterorussicis conceptae eruit.

Auctor amplissimam materiam scientificam huc spectantem optime novit. Mirum tamen est eum usum non esse libro M. V. Šachmatov: *Опыты по истории древне-русских политических идей. Том I. Учения русских летописей домонгольского периода о государственной власти, книга 1-2*.

(Conamina historiae idearum politicarum Veterorussicarum investigandæ. Volumen I. Sententiae de potestate civili ex annalibus Russicis temporis antemongolici desumptæ, liber I. et II. Pragæ 1927 lithographice editum). Quamvis liber M. V. Šachmatov obiectiones et dubia non pauca excitare potest (confer iudicia prolata a F. V. Taranovskij in Slavia 7, 1928, 3. et ab A. V. Florovskij in Sborník věd právních a státních 27, 2-3, 1927, 341-347), tamen omitti nequaquam debuit, quia eandem materiam diligentissime pertractat et propositiones (theses) defendit a conclusionibus Philippi Werner substantialiter diversas. M. V. Šachmatov enim magna cum fortitudine vult in annalibus Russicis ideologiam politicam illorum temporum harmonice et latissime exultam atque propositam contineri ideoque maximum influxum exercuisse. Ph. Werner autem nullum systema nullamque unitatem idearum politicarum ibi conspicit neque communem sensum vel aliquatenus latiorem in fatis historicis Russiae descriptis propositum invenit. Quae conclusio multo maiorem certitudinem et persuasibilitatem indueret, si omnibus animadversionibus a Šachmatov factis occurreret.

Sententiam V. M. Istrin in libro *Очерк истории древне-русской литературы домосковского периода*. (Conspectus historiae litterarum Veterorussicarum periodi Antemoscovitanae. Petropoli 1922) prolatam sequens Philipp Werner aliquam paupertatem idearum politicarum et historiarum in litteris Veterorussicis inveniri declarat. Quod quidem verum est, si comparatio instituitur cum Occidente, ubi lata evolutio idearum historiarum et politicarum et theoretica discussio quaestionum de re publica in ditissimis traditionibus antiquis, praesertim Romanis, fundata erat. Auctor recte explicat istam paupertatem idearum sui generis in antiqua Russia ex

quadam parte per influxum traditionis religiosae et ecclesiasticae Byzantinae, qua animi scriptorum a quaestionibus de ordinandis rebus mundanis ad considerationes sublimiores de relinquenda vita terrestri et instituenda vita aeterna post mortem abducebantur. Est hic proprius modus cogitandi ideoque paupertas idearum vix inculcari poterit. Liber Ph. Werner ipse praebet clarum argumentum de vivo motu idearum in antiqua Russia vigente. Sed ideae istae usque ad medium saeculum XIII. non in forma tractatum theoreticorum vel historico-politicorum aut conclusionum abstractarum, sed potius data occasione et concretis circumstantiis temporis et loci impellentibus exprimebantur. Etiam idea „terrae Russicae“ vel „omnis terrae Russicae“ et idea boni principis, quas Ph. Werner praecipue inculcat tamquam unicas ideas continuo et assidue in antiquis litteris Russicis reppetitas, non enuntiabantur quasi doctrina aut theoria perfecte exculta et absoluta, sed veteres scriptores Russici facta historica narrando suas ideas politicas, vivas et claras pro multis generibus Russicis temporis antemongolici, exprimebant. Quae ideae (et non haec solae) etiam in annalibus Russicis inveniuntur. Mirum vero est hunc fontem ab auctore non esse exhaustum. Etsi admitteremus opinionem auctoris, vix in omnibus veram, de absentia ideae nationalis et politicae in „Pověst vremennych lět“, eo magis ideae consequenter usque ad finem perductae, tamen permulta effata de principibus Russicis generatim sumpta clarum conspectum notionum et aestimationum politicarum annalistae efformant, ita ut ipsa, utcumque textus annalium characterem compilativum habeat, nequam sine attentione omitti debuerint.

Ph. Werner distinguit tres periodos evolutionis idearum historico-politicarum in Russia antemongolica. Prima periodus ditissima comprehendit tempus ab a. 1050 usque ad a. 1125 et reprezentatur per „Sermonem“ metropolitae Hilarionis et per opus annalisticum „Pověst vremennych lět“, praesertim per redactionem eiusdem Nestorianam anni 1111. In utroque opere reperit Ph. Werner studium affirmandae independentiae et paritatis Russiae cum aliis regnis, manifestationem sui conscientiae historicae et seiuunctionis Russiae a mundo Byzantino, quae statuitur et affirmatur tamquam factum religiosum et culturale. Quae ideologia non solum in historia s. Vladimiri a Hilarione narrata manifestatur, sed etiam ex aliis operibus de s. Vladimiro elucet. Ph. Werner recte ostendit in comparationibus s. Vladimiri cum Constantino Magno et urbis Kyjev cum Hierosolymis praesagium esse ideoologiae „tertiae Romae“.

Secunda periodus comprehendit subsequens saeculum, in quo realis explicatio rerum gestarum negligitur et primum locum occupant considerationes proprie religiosae et asceticae. Huc spectant scripta ex una parte eruditorum: metropolitae Nicephori, Clementis Smoljatič, Cyrilli Turovensis, ex altera parte scriptorum minus doctorum: Lucae Židjata, Theodosii Pečerensis, Eliae Novgorodensis, deinde auctoris vitae Abrahamii Smolenscensis. Inter quos numerat Ph. Werner etiam scriptores, qui conflictiones mundi Russici cum paganis in vastis campis Russicis (step) viventibus saec. XI.-XIII. memorant.

Tertia periodus incipit a nova epocha Europae orientalis, ubi novum centrum politicum inter septentrionem et orientem solem oritur, quando aestimatio et explicatio rerum terrestrium iterum novas condiciones faustiores acquirit.

Auctor detegit fundamentalia motiva et manifestationes idearum historiarum et politicarum Russiae Kyjevensis eruditae et hoc sensu ulterius progreditur quam M. V. Šachmatov, qui systema idearum magis quam earum viagorem internum et circumstantias condicionesque, in quibus formabantur et enuntiabantur, prodit. In libro Ph. Werner considerationes graves de singulis monumentis litterarum simulque generalis conspectus evolutionis diversorum generum idearum in Russia olim vigentium inveniri potest. Problema influxus Byzantini eiusque superationis in quibusdam partibus hic illustrationem curiosam acquirit. Ph. Werner non omnia nova profert, non raro fructibus et emolumentis scientiae historicae Russicae fulcit, sed quaestiones ab illis motas denuo discutit earumque novum sensum inquirit. Ideo liber eius solidam characteristicam motuum idearum in Russia Kyjevensi praebet et notabile augmentum in vita spirituali antiquae Russiae investiganda affert. - A. V. Florovskij.

FRITZ LIEB: *Russland unterwegs. Der russische Mensch zwischen Christentum und Kommunismus*. Viae Russiae. Homo russicus inter christianismum et communismum. Bern 1945, S. 474; schw. Fr. 14.50. Verlag A. Francke, Bern.

Liber protest. professoris F. Lieb (in Basilea): Viae Russiae attentionem totius mundi excitavit. Auctor qui iam a longo tempore speciali studio Russiae et generatim Europae orientalis operam dat, in hoc libro conspectum praebet totius evolutionis a russica revolutione (a. 1917) usque ad finem secundi belli mundani (1945), omnium internarum, spiritualium et culturalium mutationum, quae in hoc tempore in Russia sovietica factae sunt. Considerationes suas auctor in latiorem campum questionum hominis moderni ponit ostenditque, quomodo haec in Russia sovietica solvuntur. Ibi enim cooperunt systema socialisticum realisare, quaestionemque de relatione marxistici communismi ad christianas traditiones historicas solvere. Hoc problema est secundum Lieb quaestio non solum Russiae, sed etiam Europae et totius mundi. His de rebus agitur in capitolis: Homo russicus in historica existentia (pagina 21-63), Sui ipsum cognitio russici hominis (65-122).

In historia et revolutione russica multi auctores contentionem socialium virium, quae in historia in universum apparent, alii autem in revolutione russica expressionem specialis russici spiritus necnon nationalis characteris vident. Hoc etiam Lieb arbitrari videtur. Auctor demonstrat hoc ex operibus Dostojevskij et Solovjev, in quibus ostendit christianam inclinationem russici hominis cum eius desiderio veritatis et iustitiae et eius postulatu veri practique christianismi.

Caput: Homo russicus hodiernus in epocha post revolutionaria (123-252) novam evolutionem vitae sovieticae ostendit. Lieb deducit quomodo paulatim

negativae tendentiae revolutionis (maerialismus mechanicus) victae sint, quomodo familia, schola restituta sit, quomodo aversio ab internationalismo abstracto extiterit et nova nationalis conscientia, novus humanismus sovieticus in socialistica societate surrexerit.

Magni interest etiam caput: Relatio inter ecclesiam et statum in Rússia sovietica (253-328), in quo auctor obiective eventus ecclesiae russicae orthodoxae a revolutione (et persecutione) usque ad conciliationem ecclesiae et status in secundo bello mundano tradere conatur. In cap.: Homo europaeus inter evangelium et communismum (329-376) et in conclusione (377-405) auctor ostendere conatur, quomodo scilicet convenire possint: socialistica (marxist.) societas et christianismus munera socialia sibi conscius. In fine libri adnotaciones et litterariae citationes inveniuntur.

In aperto est lectorem libri sat multis in rebus cum auctore consentire non posse. Liber autem attentam lectionem considerationemque meretur, eo magis si consideretur secundum N. Berdajev (qui a revolutione russica in emigratione vivit) principalem notam futurae epochae generis humani esse magnum certamem inter communismum dialectico-materialisticum et communismum in fundamentumo spirituali-christiano positum. - *Dr Antonius Salajka*.

Dr VASILIJ HOPKO: *Greko-katoličeskaja cerkov.* (Ecclesia Graeco-catholica). In: Knigi Blagovestnika, No 1. Prjašev (Prešov) 1946. Paginae 64 cum 18 illust. Pretium 10.- Kčs.

Lingua Russica aliquatenus ucrainisata scripta, sed typis Latinis edita haec publicatio 300. anniversarium Unionis Užhorodensis (1646) celebrat. Cl. auctor, nuper episcopus auxiliaris Rmi Ordinarii Fragopolitani (Prešov) factus delineat brevem evolutionem ecclesiae Orientis, schismatis Graeci cuiusque transitus in Russiam infelcis, necnon reunionis conatum. Enarrat religiosam et nationalem vitam in Subcarpathia, quo modo Unio Užhorodii cum ecclesia catholica sit facta et quaenam bona praesertim religionis et culturae nationi attulerit. Ideam unionis Ecclesiae Christi prosequens et obstacula eius disreputationes dogmaticas enumerat atque explicat et spem unitatis esse possibilem exoptatamque declarat. *Jemelka*.